
 

 

1 

  

Oggetto: Lavori di fornitura ed installazione di n.6 unità esterne delle celle freezer utilizzate per i 

controlli alimentari presso il Punto di Controllo Frontaliero (PCF) di Cagliari - Loc. Porto 

Canale.  

 

Il Commissario straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.206 del 09/08/2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà commissario 

straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.Lgs n.24 del 02.02.2021, concernente l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) n.2017/625 in materia di controlli sanitari ufficiali 

sugli animali e sulle merci che entrano nell’Unione e dei posti di controllo frontalieri 

del Ministero della Salute, in attuazione della delega contenuta nell’art.12, comma 3, 

lettera h) e i) della Legge n.117 del 04.10.2019, pubblicato sulla G.U. serie generale 

n.55 del 5.03.2021 ed entrato in vigore il 20.03.2021; 

VISTO in particolare, l’art.4 del suddetto D.Lgs, che dispone, a far data dall’entrata in vigore 

del provvedimento, l’obbligo per gli Enti gestori e le società concessionarie dei porti e 

degli aeroporti delle sedi di posti di controllo frontalieri, di mettere a disposizione, 

nell’ambito circoscrizionale di propria competenza, i locali necessari per l'esercizio 

delle funzioni di sanità pubblica e di profilassi internazionale e di assumersi gli oneri 

relativi alla manutenzione, somministrazione di utenze e servizi connessi all’uso dei 

locali delle aree e dei locali demaniali destinati ad essere utilizzati come sede delle 

articolazioni periferiche del Ministero della Salute, al fine di razionalizzare, efficientare 

e ridurre gli oneri a carico dello Stato per l'espletamento delle funzioni di sanità pubblica 

e di profilassi internazionale, anche in materia veterinaria, all'interno di porti, aeroporti, 

aree doganali e località di confine; 



 

 

2 

CONSIDERATO che nel Porto Canale di Cagliari questa Autorità ha, a suo tempo, realizzato una struttura 

(PCF – Punto di Controllo Frontaliero) destinata ai controlli veterinari delle merci 

sottoposte ad ispezione (magazzini, depositi, celle frigorifere); 

VISTA la nota prot. n. 20210 del 11/07/2025 con cui il Ministero della Salute ha segnalato, tra 

le altre cose, il malfunzionamento delle n.6 celle freezer presenti nel PCF di Cagliari – 

loc. Porto Canale; 

CONSIDERATO che, a seguito di un sopralluogo da parte del personale dell’ufficio tecnico, è stato 

accertato che tutte le unità esterne a servizio delle suddette celle non risultano 

funzionanti; 

TENUTO CONTO che il mancato funzionamento delle stesse espone gli alimenti da controllare al rischio 

di interruzione della catena del freddo con conseguente impraticabilità dei controlli 

richiesti; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di sostituire le suddette apparecchiature con n.6 nuovi 

gruppi freezer, necessari per le diverse esigenze di conservazione dei differenti alimenti, 

in considerazione del fatto che già in passato sono stati effettuati diversi interventi 

manutentivi che stanno risultando, col tempo, antieconomici; 

CONSIDERATO che l’importo per la fornitura ed installazione delle apparecchiature di cui sopra è stato 

stimato, da indagini di mercato, in € 60.000,00 di lavori + € 700,00 di oneri per la 

sicurezza; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OS28 (impianti 

termici e di condizionamento); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

 



 

 

3 

DECRETA 

di affidare i lavori di fornitura ed installazione di n.6 unità esterne delle celle freezer utilizzate per i controlli 

alimentari presso il Punto di Controllo Frontaliero (PCF) di Cagliari - Loc. Porto Canale invitando a presentare 

offerta, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4, del D.lgs. 36/2023, almeno n.3 Ditte iscritte 

all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OS28 (impianti termici e di condizionamento). 

La relativa spesa, stimata in € 60.000,00 di lavori + € 700,00 di oneri per la sicurezza + IVA (22%) per 

complessivi € 74.054,00 graverà sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione 2025. 

 
 

Il Dirigente della DTS 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Commissario straordinario 

Ing. Domenico Bagalà 

 

 

 
Il RUP 

Ing. Davide Dettori 


		2025-09-01T09:21:29+0200
	Dettori Davide


		2025-09-01T16:39:22+0200
	Mannai Alessandra


		2025-09-01T15:09:34+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-02T09:00:57+0200
	Ditel Natale


		2025-09-02T12:56:05+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-02T11:06:58+0000
	Firma applicativa




